
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 6 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR, FERS, PAC, FSC

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 68

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4091 del 02/05/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020. ASSE PRIORITARIO XIII CAPACITÀ 
ISTITUZIONALE. OBIETTIVO SPECIFICO 11.1.AZIONE 11.1.2. REVOCA AVVISO PUBBLICO 
PER LA SELEZIONE DI N. 4 ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO TEMATICO 
AIUTI DI STATO (DDS N. 9635 DEL 31 08 2017). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE
-  con  decreto  n.  5743  del  31/05/2017  del  dirigente  del  Settore  “Programmazione,  Cooperazione  e 
Capacità Istituzionale” del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria è stato approvato il  
progetto tematico “Aiuti di Stato” a valere sull’Asse XIII - Obiettivo Specifico 11.1 - Azione 11.1.2 del POR 
Calabria FESR FSE 2014 2020;

-  con  lo  stesso  decreto  n.  5743  del  31/05/2017 è  stato  demandato  al  Settore  “Coordinamento  e 
Sorveglianza FSE” del  Dipartimento  Programmazione Nazionale  e Comunitaria  la  responsabilità  del 
coordinamento operativo – funzionale e delle procedure di selezione in esso previste;

- con decreto n. 9635 del 31/08/2017 del dirigente del Settore “Coordinamento e Sorveglianza FSE” del 
Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la 
selezione di n. 4 esperti per la realizzazione del progetto tematico “Aiuti di Stato”, pubblicato in data 
05/09/2017 nel sito istituzionale della Regione Calabria e nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
n. 85 del 04/09/2017;

-  l’Avviso è stato redatto ai sensi di quanto previsto dal regolamento regionale n. 12 del 27/09/2016, 
recante “Regolamento sulle modalità  di  selezione di  figure professionali  per le attività di  assistenza  
tecnica  del  POR Calabria  FESR e FSE 2014/2020,  del  Piano di  Azione Coesione e  del  Fondo di  
Sviluppo e Coesione”;

- in data 21/09/2017 è intervenuta la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle candidature 
al suddetto Avviso Pubblico;

- con decreto n. 11614 del 20/10/2017 è stata nominata la commissione;

-  con nota  prot.  n.  331198  del  23.10.2017  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione 
Nazionale e Comunitaria ha sospeso le selezioni in corso, tra cui quella di cui in oggetto, nelle more 
delle  verifiche  istruttorie  sul  regolamento  di  selezione  esperti  n.  12/2016  e  delle  conseguenti 
determinazioni che potrebbero comportare anche modifiche sostanziali, al fine di allineare le procedure 
di selezione alle eventuali nuove disposizioni regolamentari;

- a seguito della citata nota di sospensione delle selezioni, la commissione non si è mai insediata e 
pertanto non si è proceduto all’estrazione dei curricula dalla banca dati;

CONSIDERATO CHE, nelle more della procedura di selezione in oggetto, è intervenuto quanto segue:

-  con  circolare  prot.  n.  384910  del  12/12/2017  il  dirigente  generale  pro  tempore  del  Dipartimento 
Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  ha  definito  le  procedure  necessarie  ad  assicurare,  con 
riferimento all’attuazione degli strumenti di programmazione 2014-20 POR FESR FSE, PAC, FSC, la 
corretta applicazione delle norme in materia di aiuti di stato, alla luce del mutato quadro normativo e 
delle  iniziative connesse al  rispetto della  condizionalità  ex  ante  in  materia attivate  e/o  di  prossima 
attivazione a livello nazionale e regionale, che ha comportato esigenze di rafforzamento della capacità 
amministrativa della Regione Calabria nuove e ulteriori rispetto a quelle richieste nell’avviso di cui al 
decreto n. 9635 del 31/08/2017;

- al fine, poi, di assicurare le necessarie e preliminari valutazioni su misure di aiuto di Stato suscettibili di  
notifica ai sensi dell’art. 108 par. 3 TFUE, con deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 09/03/18 è 
stato istituito all’interno della Regione Calabria il Distinct Body (come da indicazione della Circolare del 
Dipartimento Politiche Europee della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0001731 P- 4.22_19 del 
15/02/2017), finalizzato al rafforzamento degli assetti istituzionali per il controllo degli aiuti di Stato, e 
sono state approvate le Linee guida in materia di Aiuti di Stato;

-  in  data  26/03/2018  è  stato  pubblicato  sul  BUR Calabria  il  nuovo  regolamento  n.  7/2018  recante 
“Regolamento sulle modalità di selezione di figure professionali per l’attività di assistenza tecnica del  
POR Calabria  FESR e FSE 2014/2020,  del  Piano  di  Azione  Coesione  e  del  Fondo  di  Sviluppo  e  
Coesione e  per  il  rafforzamento  della  capacità  istituzionale”  che abroga  il  regolamento  n.  12/2016, 
inserisce  alcune  previsioni  tese  a  semplificare  il  procedimento  di  selezione  e  recepisce  altresì  le 
modifiche all’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 apportate dal d.lgs. 75/2017 che attualmente così 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



recita  al  punto  d):  “devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della  
collaborazione….”, non prevedendo più il “luogo”;

VISTO l’art.  21,  comma 3,  dell’Avviso  di  cui  al  decreto  n.  9635  del  31/08/2017,  che  prevede  che 
“L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà insindacabile di revocare, sospendere o prorogare il 
presente Avviso Pubblico, di non procedere alla stipulazione dei contratti e di indire nuova selezione, 
senza che alcuno possa vantare diritti, interessi o aspettative”;

VALUTATO, alla luce delle disposizioni contenute nella circolare e nella DGR succitate e in particolare 
dell’assetto organizzativo dalle stesse definito a presidio delle verifiche circa la corretta applicazione in 
materia di aiuti di stato, di avvalersi di Formez PA per la realizzazione del progetto di rafforzamento della 
capacità  istituzionale  dell’amministrazione  regionale,  al  fine  di  assicurare  maggiormente  l’efficace 
coordinamento tra tutti gli uffici coinvolti e l’adeguata strutturazione dei flussi procedurali;

DATO ATTO CHE in considerazione di quanto sopra sono state avviate interlocuzioni con il Formez al 
fine di elaborare una proposta progettuale di rafforzamento della capacità istituzionale tenendo conto 
della citata circolare prot. n. 384910 del 12/12/2017 e dell’istituito Distinct Body e in conformità a quanto 
previsto nell’Azione 11.1.2 – Asse XII del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

RITENUTO PERTANTO CHE, in relazione a quanto esposto, è necessario revocare l’avviso di cui al 
decreto n. 9635 del 31/08/2017 in quanto non più rispondente alle odierne e sopraggiunte necessità 
dell’Ente;

VISTI 

- l’art. 21 quinquies della L. 241/90 e s.m.i.;

- la Legge Regionale n.  7 e s.m.i.  del  13/05/1996 recante <<Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>>; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato e integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000;

- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante <<Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche>>;

- la D.G.R. n. 44 del 08/02/18 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è stata designata Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

- il  D.P.G.R. n.  12 del  26/02/18 con il  quale è stato conferito alla dott.ssa Paola Rizzo l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

- la nota del Settore Giuridico del Dipartimento Organizzazione e Personale n. 94928 del 15/03/18 con la 
quale  la  dott.ssa  Paola  Rizzo  è  stata  collocata  in  aspettativa  dall’incarico  di  dirigente  del  Settore 
Coordinamento e Sorveglianza POR, FESR, PAC, FSC e del Settore Coordinamento e Sorveglianza 
POR FSE 14/20  fino  alla  cessazione  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria;

- il DDS  n.  9635  del  31/08/2017  con  cui  il  funzionario  Avv.  Simonetta  Giuliani  è  stato  nominato 
Responsabile del Procedimento;

Per  i  motivi  espressi  in  premessa che si  qui  si  intendono tutti  integralmente  confermati  quali  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DECRETA

1. di revocare l’Avviso pubblico per la selezione di n. 4 esperti per la realizzazione del progetto tematico 
“Aiuti di Stato” di cui al decreto n. 9635 del 31/08/2017;

2. di  notificare il  presente atto al  dirigente  del  Settore  “Programmazione,  Cooperazione e Capacità 
Istituzionale” del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC,  a  cura  del 
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria (www.regione.calabria.it).

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIULIANI SIMONETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


